## NOTÆ.

(123) Usque ad d. 9 Augusti, cum Berengerus tres annos et dimidium ex-ul fuisset. Hæc bene inter se conveniunt, et an. 1096 Berengerus redux scriptum edidit de conditis in altari reliquiis S. Laurentii, quod Adrianus hic annexit. Itaque epistola Urbani II ad Berengerum exsulem in Mart. Coll. I, 553, e

concilio Placentino potius quam Claromontano data est. De obsecratione Clarimontis, ad Mosam siti, cf. Chron. S. Huberti c. 78. et *Æt.* c. 19: *Item Clarimontis castellum beato Lamberto multo pretio acquisivit.*

## EPISTOLA MENGOZ CANONICI AD RUPERTUM.

*Remittit ipsi libros suos, quos laudibus offert.*  
(MARTENE. *Anecd.* I, 290.)

Domino et amico ROBERTO, venerabili abbati Tutiensi, Mengoz, canonicus Sancti Martini, salutem in Domino.

Libros vestros, sicut mandastis, per præsentem nuntium remis; quibus perlectis, et aliquoties retractatis, gratias retuli Patri luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum, cujus Spiritu cor illuminatum, talia in Scripturis sacris meditari, et vivacis styli lepores depingere potuit ad instructionem tam posteritatis quam præsentium. Et si enim ab aliis eadem tractata videantur, non tamen eo, aut tam convenienti modo, nec ita directe, quia, dum omnia ad finem assumpti laboris et propositi aptissime referantur, eo ipso nova et miranda videntur, sicut in libro *De victoria Verbi Dei*, in quo ab initio sæculi usque ad consummationem, victoria

Verbi in singulis et in omnibus tam magnifice declaratur, ut, cum alibi sparsim eadem cognoverim, hic vero mihi videar velut ad novi certaminis spectaculum admissus, pro ipsa convenientissima direptione assumptæ materiæ stupidus spectator et attonitus mirator. Ego in libris vestris, quantos adhuc legi, nihil omnino reprehendere volo aut jure possum, in quibus tot bona invenio, ut in tam pulchro corpore leves maculæ non dedeant, sicut quidam detrectant quod dicitis angelos de aere factos, et illum primum angelum patrem superbix et mendacii diu adversus Deum mente intumuisse, et sequacibus suis apostaticis spiritibus idem persuasissæ, donec tandem a Patre Deo per victoriam Verbi Dei de regno cælorum ejiceretur, et de collegio sanctorum angelorum Spiritu Dei exsufflaretur,

gilla nativitatís Domini (*Dec. 24*) ; sed nichil agere A  
 attemptavit, priusquam in sede sua episcopali be-  
 nedictione confirmaretur. Ordinatur ergo Coloniae  
 pridie purificationis beatæ Mariæ, ibique firmata est  
 sententia oportere perfici regis imperium. (*an. 1092,*  
*feb. 1*). Cumque redisset, evocato domno Beren-  
 gero coram omni clero et populo cunctisque pæne  
 principibus, non ex sua sed quasi ex regis sententia  
 invitus, edicit oportere ut abeat. Nec erat in tanto  
 conventu, quamquam multos adversarios haberet,  
 quisquam tam audax, qui in eum unquam vel  
 unum sermonis impetum ad extorquendum illi ba-  
 culum pastorem jacularet. At ille vir venerandus,  
 exposita ut optime sciebat diligentia quam circa  
 pastorem curam habuerat, coram eis transiens,  
 per medium illorum ibat. Detestabantur hanc judi-  
 cii subversionem pæne cuncti tam clerici quam B  
 laici, et cum honore eum deducentes, dederunt ei  
 equos ad subvectionem fratrum, qui cum patre  
 suo magis exules esse elegerant, quam sub merce-  
 nario vivere vel audire vocem alienorum.